

Seniorrådets årsberetning 2023

Seniorrådet giver her en kort beretning fra 2. arbejdsår af dets 4-årige valgperiode.

Seniorrådet vælges af og blandt alle +60-årige borgere i Kalundborg Kommune, der måtte ønske at stille sig til rådighed.

Rådet består af 13 medlemmer, se navne nedenfor eller læs på [Seniorrådet \(kalundborg.dk\)](http://seniorraadet.kalundborg.dk)

Seniorrådets opgave er primært at rådgive Kommunalbestyrelsen i alle ældrepolitiske spørgsmål. Seniorrådet skal høres i en række lovbestemte forhold herunder budgetforslag, politikker og kvalitetsstandarder.

Høringssvar

Seniorrådet har afgivet 9 høringssvar i 2023. Høringssvarene kan findes på kalundborg.dk

Væsentlige pointer fra høringssvarene:

- **Senior- og Værdighedspolitik**

Under opfølgning på høringssvaret indførtes Seniorboliger som et selvstændigt område i **Seniorpolitikken**

- **Udviklingsstrategi frem mod 2035**

Seniorrådet efterlyste i sit høringssvar konkrete handleplaner, og ser især frem til at blive inddraget i arbejdet om emner for de +60-årige som fx seniorboliger og kulturområdet.

- **Budgetforslag 2024-27**

Seniorrådet så med tilfredshed, at kvalitetsstandarder på ældreområdet ikke ændres. Og at der investeres i velfærdsteknologi, som også inkluderer ikke-digitale borgere.

Den forventede stigning i 60+ befolkningsgruppen er dog bekymrende ift. at bevare serviceniveau.

Der er behov for nytænkning, hvor sund aldring og social velfærd fremmes, så belastningen i pleje- og sygesektoren reduceres.

Seniorrådet følger nøje arbejdet i kommunalbestyrelse, udvalg og forvaltning, og kan rejse spørgsmål om alle forhold, som berører +60-årige.

Seniorrådet har i 2023 haft

- 11 ordinære rådsmøder
- 2 dialogmøder med Ældre- og Sundhedsudvalget
- 1 dialogmøde med Teknik- og Miljøudvalget
- 2 dialogmøder med Kultur- og Fritidsudvalget

Seniorrådets indsats kan helt overordnet samles i følgende overordnede fokusområder:

- **Tilgængelighed** ift. kommunale institutioner og aktiviteter.
- **Tilgængelighed og færdselssikkerhed** ift. trafik og offentlig befordring, infrastruktur.
- Tilgængelige boliger velegnet til **+60-borgere**, der ønsker at flytte til **senior-egne** boliger, der er socialt og økonomisk attraktive.
- **"Det sunde liv"**. Omhandlende alle former for aktiviteter, fra Kommunens forpligtigelse til en forebyggende indsats for +75-årige og sårbare grupper, til muligheder for at deltage i sociale og ensomhedsforebyggende tilbud. **Herunder de kommunale kultur- og fritidsindsatser.**
- Afholde **Temadage** med relevante emner.

Digitalisering

Seniorrådet anerkender, at der i samfundet sker en øget digitalisering, men har fortsat en forventning om, at Kommunen løfter ansvaret for at sikre analoge løsninger, så alle borgere har lige adgang til såvel tilbud, som relevant information.

Tilgængelighed og færdselssikkerhed ift. trafik og offentlig befordring, infrastruktur

Seniorrådet har forgæves efterspurgt Infrastrukturplaner for færdselssikkerhed og fremkommelighed, som man finder bør etableres og implementeres i 5-årsperioden for alle dele af kommunen.

Seniorvenlige boliger

Seniorrådet så gerne et større kommunalt fokus på udstykning, nyopførelse og renovering i alle dele af kommunen af Boliger til 60+ borgere, der ønsker at flytte til senior-egnede boliger, der er socialt og økonomisk attraktive.

Seniorrådet har afholdt paneldiskussion om seniorboliger i forbindelse med Kalundborg Folkemøde i Høng. Panelet bestod af kommunalpolitikere, Seniorrådets formand og en repræsentant fra den private boligsektor. Der er etableret kontakt med bygherren for byggeri på Herredsåsen og med den lokale afdeling af Lejerbo. Forvaltningen vil primo 2024 afholde to orienteringsmøder for seniorer, der ønsker at flytte til en mere egnet bolig.

Kultur og Miljø

Seniorrådet har forgæves forsøgt at få ajourført Kalundborg Kommunes Kultur- og Fritidspolitik 2013-2020, med øget fokus på 60+ målgruppen. Rådet har tillige fundet, at programmet "Bevæg dig for livet" savner en mere synlig og fokuseret indsats overfor kommunens 15.000 seniorer.

"Det sunde liv"

Omhandlende alle former for aktiviteter fra Kommunens forpligtigelse til en forebyggende indsats for +75-årige og sårbare grupper, til de kommunale kultur- og fritidsindsatser rettet mod bl.a. forebyggelse af ensomhed.

Seniorrådet ser med bekymring på, at forholdsvis få borgere deltager i de café-møder, der udbydes som en del af kommunens lovpligtige forebyggende indsats.

Seniorrådet vil igen fremsende tilbud om sparring og idéudveksling mhp. at nå en større målgruppe.

Samarbejde med Kommunens Plejecentre

Seniorrådet oplever at blive mødt positivt, de steder, det har været muligt at besøge.

Seniorrådet konstaterer med tilfredshed færre anmærkninger ved tilsyn vedr. medicinbehandling.

Madservice

Den kommunale Madservice inviterer Seniorrådet til prøvespisning og dialog 3 gange om året.

Her præsenteres og drøftes de nye tiltag, der arbejdes med i Madservice.

Seniorrådet finder kvaliteten af maden samt valgmulighederne særdeles tilfredsstillende.

Rådet opfordrer fortsat i såvel Hjemmeplejen, som på Plejecentrene, til fortsat fokus på værdien af det gode måltid gennem bl.a. anretning og servering.

Samarbejdsfora

Seniorrådet deltager i netværksmøder med repræsentanter fra regionens øvrige seniorråd.

Seniorrådet er aktiv i landsorganisationen Danske Ældreråd, bl.a. med deltagelse i temadage med faglige temaer indenfor rådets arbejdsområde.

Temadag for +60-årige i Kalundborg

I september arrangerede Seniorrådet en Temadag, hvor Borgmester Martin Damm gav et oplæg med et kig ind i fremtiden på sundheds- og velfærdsområdet.

En fremtid, der pga. arbejdskraftmangel og øget levealder, vil kræve nytænkning og udvikling af nye måder at løse opgaverne på.

Borgerhenvendelser

Seniorrådet er tilgængeligt for alle +60-årige. Vi har i løbet af 2023 i Seniorrådet modtaget ganske enkelte borgerhenvendelser, alle guidet videre til rette instanser.

Samarbejde med pressen

Seniorrådet er meget tilfredse med den bevågenhed, der er omkring de emner, vi arbejder med, og den dækning og formidling af vores synspunkter, vi har oplevet.

Kalundborg Kommune

Seniorrådet oplever i stor udstrækning et godt og konstruktivt samarbejde med kommunalbestyrelse, udvalg og forvaltning. Seniorrådet oplever et øget samarbejde/inddragelse på en række relevante områder, og bidrager fortsat gerne til en udbygning af dette, hvor det er relevant.

Især har vi et rigtig godt og professionelt samarbejde med "vores" sekretær.

Med venlig hilsen

Seniorrådet i Kalundborg Kommune

Birthe Bækman (formand)

Mogens Dyhr-Nielsen (næstformand)

Dennis Dinesen

Jens Pihlkjær Christensen

Freddie Madsen

Jens Høgholm Jonassen

Kent Henriksen

Jytte Pedersen

Jørgen Rasmussen

Knud Kierkegaard

Lise Anhøj

Maja Konge

Marianne Jæger

Kontaktinfo til Seniorrådets medlemmer og yderligere information finder du på dette Link:

[Seniorrådet \(kalundborg.dk\)](http://Seniorrådet.kalundborg.dk)